COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº       , de 2011

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição

Federal, c/c o inciso V, art. 90, do Regimento Interno do Senado

Federal, que seja convidado o senhor MICHAEL ALEXANDRE

VIEIRA DA SILVA para, em audiência pública nesta Comissão de

Meio ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,

prestar os devidos esclarecimentos sobre matéria publicada pela

revista ISTOÉ, em sua edição de 26 de outubro do corrente,

tratando das denúncias de desvio de verbas de ONGs ligadas ao

Ministério do Esporte.

JUSTIFICATIVA

A revista ISTOÉ, em sua edição de 26 de outubro do corrente,

publicou matéria tratando do escândalo de desvios de verbas de

ONGs ligadas ao Ministério do Esporte, mostrando que o Sr.

Michael Alexandre Vieira da Silva cumpria papel de destaque no

esquema de desvio de recursos naquela pasta.

Segundo a matéria,

“Michael trabalhou nas ONGs comandadas por
João Dias, conheceu as entranhas das fraudes no
Ministério do Esporte e, durante um bom tempo,
esteve a serviço dos ponta-de-lança do esquema.”

“Em 2008, Michael já havia denunciado todo o
esquema das ONGs no Ministério do Esporte e,
desde então, passou a colaborar secretamente
com os investigadores”.

Portanto, o presente requerimento visa a buscar os esclarecimentos

sobre mais uma entre as inúmeras denúncias das graves

irregularidades que se multiplicam no âmbito do Ministério do

Esporte.

Sala da Comissão, 24 de outubro de 2011.

Senador ALVARO DIAS
Líder do PSDB

	COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO E CONTROLE